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Spørgsmål nr. 576 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- 

og Integrationspolitik: 

 

”Vurderer ministeren - i forlængelse af UUI alm del - spørgs-

mål 571 - at ekstreme venstreorienterede grupper med ulovlige 

moddemonstrationer bevidst forsøger at begrænse forsamlings- 

og ytringsfriheden for personer, der har et kritisk syn på islam. 

Og kan ministeren oplyse – evt. i fortrolig form - om der i den 

forbindelse er blevet foretaget anholdelser rettet mod personer 

fra disse ekstreme venstreorienterede grupperinger?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:  

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra samtlige politikredse. Kredsene blev i den forbindelse an-

modet om at oplyse, om der har været  moddemonstrationer i 

forhold til demonstrationer afholdt af Pegida/Sammen-

slutningen for Frihed og i så fald, om der er foretaget anholdel-

ser af personer fra moddemonstrationerne. 

 

Som det fremgår af Rigspolitiets bidrag til besvarelse af 

spørgsmål 571 (Alm. del) fra Udvalget for Udlændinge- og In-

tegrationspolitik, er det alene  Østjyllands  og Københavns po-

litikredse, der har haft demonstrationer afholdt af Pegi-

da/Sammenslutningen for Frihed, og begge politikredse har op-

lyst, at der i tilknytning hertil har været afholdt moddemonstra-

tioner. 

 

Østjyllands Politi har oplyst, at der ved alle tre Pegida-

demonstrationer blev anmeldt moddemonstrationer fra en or-

ganisation ved navn ”Aarhus for Mangfoldighed”. Alle de-
monstrationerne forløb i god ro og orden, og der blev ikke fo-

retaget anholdelser i forbindelse med demonstrationerne, lige-

som begge organisationer overholdt de retningslinjer og betin-

gelser, der var stillet af såvel Aarhus Kommune som Østjyl-

lands Politi. 

 

Københavns Politi har oplyst, at der i forbindelse med Pegida-

demonstrationerne har været anmeldt en række moddemonstra-

tioner af en organisation kaldet ”København for Mangfoldig-

hed”. Disse demonstrationer har ligeledes fundet sted ad en på 
forhånd fastlagt rute. ”København for Mangfoldighed” har ik-
ke anmeldt eller afholdt demonstrationer siden den 30. marts 

2015. 
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Københavns Politi har i den forbindelse oplyst, at de to an-

meldte demonstrationers ruter er blevet planlagt og koordine-

ret, således at der ikke var mulighed eller risiko for konfronta-

tioner. 

 

Københavns Politi har oplyst, at det har været politikredsens 

strategi at afvikle disse arrangementer gennem en offensiv og 

dialogbaseret politimæssig indsats, der skal sikre, at demon-

strationerne og de deri indeholdte meningstilkendegivelser kan 

gennemføres i ro og orden. 

 

Det har endvidere været Københavns Politis strategi, at de-

monstrationer eller begivenheder, som udvikler sig til urolig-

heder eller optøjer, skal bringes til ophør, herunder ved at an-

holde gerningsmænd, ligesom der skal sikres den fornødne do-

kumentation til brug for eventuelle straffesager. 

 

Københavns Politi har endvidere oplyst, at afviklingen af 

Pegida-demonstrationerne og moddemonstrationerne ”Køben-
havn for Mangfoldighed” i perioden fra mandag den 19. januar 
2015 og frem til mandag den 30. marts 2015 er forløbet i hen-

hold til den strategiske hensigt, hvilket har betydet, at demon-

strationerne har været afholdt i god ro og orden uden egentlige 

konfrontationer. Den 30. marts 2015 blev der dog observeret 

flere små grupper fra det ”autonome” miljø, der var mødt op på 
Axeltorv og langs ruten for Pegida-demonstrationen. Politiet 

forhindrede imidlertid disse grupperinger i at få kontakt med 

den anmeldte Pegida-demonstration. 

 

Københavns Politi har videre oplyst, at der i forbindelse med 

Pegida-demonstrationerne i april og maj 2015 har været en 

række ”autonome” grupperinger, der har forsøgt at komme i 
konfrontation med den anmeldte Pegida-demonstration. 

 

Disse ikke anmeldte ”moddemonstrationer” er løbende blevet 
mere aggressive og konfronterende i deres forsøg på at tilken-

degive deres utilfredshed med Pegida-demonstrationerne.  

 

Københavns Politi har på baggrund af disse ”autonome” grup-
peringer ved de seneste 3 demonstrationer været nødsaget til at 

fortage en række anholdelser af personer fra disse grupperin-

ger, idet de pågældende har forsøgt at forhindre de anmeldte 

demonstrationer, blandt andet ved kast med flasker. 

 

Mandag den 27. april 2015 foretog Københavns Politi således 

anholdelse af 8 personer, hvoraf 2 blev sigtet for vold mod tje-

nestemand (straffelovens § 119), og 6 blev sigtet for overtræ-

delse af ordensbekendtgørelsen mv. 

 

Mandag den 4. maj 2015 foretog Købehavns Politi anholdelse 

af 5 personer, hvoraf 1 blev sigtet for vold mod tjenestemand 
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(straffelovens § 119), 3 for overtrædelse af maskeringsforbud 

(straffelovens § 134b) og 1 person for overtrædelse af ordens-

bekendtgørelsen. 

 

Mandag den 11. maj 2015 er det Københavns Politis vurde-

ring, at ca. 70 personer var mødt frem til en ikke anmeldt 

”moddemonstrationen”. 2 personer blev anholdt og sigtet for 
overtrædelse af ordensbekendtgørelsen.” 

 

 

 


